CÂMARA MUNICIPAL DE= PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

Indicação nº 262/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Rodrigo Albuquerque Cruz, Vereador com assento nesta Casa Legislativa,
subscrito na forma regimental em vigência, vem, respeitosamente, à Chefe do
Executivo Municipal, Excelentíssima Senhora Raimunda Nilda da Silva Cruz e
extensivo a Secretaria Municipal Obras Públicas e Saneamento — SEMOP — que unam
esforços para que sejam realizados estudos de viabilidade técnica e execução de
melhorias para o fluxo de pedestres na Avenida Castor Vieira Régis, Cohabinal —

Parnamirim, com a construção de faixas elevadas de pedestres, nas proximidades do
letreiro no início do caminhódromo, nas proximidades de saída do Teatro Municipal e
na altura da Passarela de pedestres da referida via.

Justificativa

Conforme demandas apresentadas a este Gabinete Parlamentar, a presente
proposição tem por objeto, a construção de faixas elevadas de pedestres em
substituição as lombadas e faixas convencionais, tendo como intuito fazer com que o
veículo reduza a velocidade e ao mesmo tempo permita ao pedestre atravessar a via
com segurança.

Neste sentido, indica-se minimamente a execução de faixas elevadas de
pedestre na Avenida Castor Vigira Régis, Cohabinal - Parnamirim, nos pontos:

e Nas proximidades do letreiro no início do caminhódromo;
* Nas proximidades de saída do Teatro Municipal;
* Naaltura da Passarela de pedestres da referida via.

Notadamente, na atual situação os pedestres encontram dificuldade de
travessia visto que as faixas convencionais se encontram apagadas, ao mesmo tempo
que as lombadas não conseguem conter o fluxo em velocidade elevada ocasionando

Av. Castor Vieira Régis;
Parnamirim/RN - 59140-670

(84) 99396-0169
www.parnamirim.rn.leg.br

icar

a

validade

das

assinaturas,

acesse

https://cmparnamirim.1doc.com.briverificacao/485A-9D5D-33F2-1077

e

informe

o

código

485A-9D5D-33F2-1077

Assinado

por

1

pessoa:

CAIO

CESAR

AGUIAR

ALBUQUERQUE

Para

verifi

O|

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
Mesa Diretora
Lido na Sessão

10 Li /0A 2025
Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE

PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

acidentes, transtornos e, sobretudo, preocupação aos cidadãos que utilizam o referido
equipamento público, conforme registros fotográficos em anexo.

Agradecemos antecipadamente em nome de todos que reivindicaram este
pleito, ao tempo que renovamos votos de estima e consideração.
Respeitosamente,

Parnamirim/RN 17 de fevereiro de 2025.

Rodrigo Albuquerque Cruz
Vereador

asE | BoPSU:LRde

Av. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal
Parnamirim/RN - 59140-670

(84) 99396-0169
Www.parnamirim.rn.leg.br

ificar

a

validade

das

assinaturas,

acesse

https://cmparnamirim.tdoc.com.briverificacao/485A-9D5D-33F2-1077

e

informe

o

código

485A-9D5D-33F2-1077

Assinado

por

1

pessoa:

CAIO

CESAR

AGUIAR

ALBUQUERQUE

Para

veri

O]

CÂMARA MUNICIPAL DEE PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

ANEXO

(Figura 1 - proximidades do letreiro no início do caminhódromo)

(Figura 2 - Em frente à Escola Municipal Professora Ivanira de Vasconcelos Paisinho)

Av. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal
Parnamirim/RN - 59140-670

(84) 99896-0169
www .parnamirim.rn.leg.br

Para

verificar

a

validade

das

assinaturas,

acesse

https://cmparnamirim.

1

doc.com.briverificacao/485A-9D5D-33F2-1077

e

informe

o

código

485A-9D5D-33F2-1077

Assinado

por

1

pessoa:

CAIO

CESAR

AGUIAR

ALBUQUERQUE

CÂMARA MUNICIPAL DE

PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

sera

(Figura 4 - Na altura da Passarela de pedestres da referida via)

Av. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal
Parnamirim/RN - 59140-670

(84) 99896-0169
www.parnamirim.rn.leg.br

ficar

a

validade

das

assinaturas,

acesse

https://cmparnamirim.tdoc.com.briverificacao/485A-9D5D-33F2-1077

e

informe

o

código

485A-9D5D-33F2-1077

Assinado

por

1

pessoa:

CAIO

CESAR

AGUIAR

ALBUQUERQUE

Para

veri

O]

ID) VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 485A-9D5D-33F2-1077

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

s? | CAIO CESAR AGUIAR ALBUQUERQUE (CPF 124.XXX.XXX-67) em 10/03/2025 10:33:56 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmparnamirim.1doc.com.br/verificacao/485A-9D5D-33F2-1077